
„ EPOS” -  MOJE SPOJRZENIE NA JUBILATA

1. Uwagi ogólne

Pana Prof, dra hab. inż. Macieja Gryczmańskiego znam niespełna 15 lat. To krótki okres 

w życiu, ale dla mnie bardzo istotny. W tym czasie zmieniłem znacząco moje życie 
zawodowe. Wywodzę się z tzw. wykonawstwa i sytuację na Uczelni oceniałem według 

pewnych kryteriów, z całą pewnością innych niż powszechnie przyjęte w tym środowisku. 

W tym czasie miałem już okazję do bliższego poznania Pana Profesora Macieja 

Gryczmańskiego.

2. Jubilat: naukowiec, promotor

Siedząc dorobek Profesora, można z całą pewnością zauważyć, że nauka dawała i daje mu 

zadowolenie -  „Gaudium in litteris est” - jak mówi przysłowie łacińskie. Jego monografia 

„Wprowadzenie do opisu sprężysto-plastycznych modeli gruntów” dobrze charakteryzuje to, 
co zamierzał i zrealizował Autor. Jeszcze, jak sądzę, w trakcie przygotowywania tej 
monografii był promotorem zakończonego w 1993 r. przewodu doktorskiego, dotyczącego 

zagadnień fundamentowania na podłożu nieliniowo odkształcalnym. Analizie współdziałania 
żelbetowego zbiornika cylindrycznego z podłożem gruntowym odkształcającym się na skutek 
eksploatacji górniczej poświęcona była kolejna praca doktorska, napisana pod kierunkiem 

Profesora w roku 1998. Zagadnienia terenów górniczych pochłaniają wiele czasu 

Profesorowi, ale jestem przekonany, że robi to z radością i satysfakcją. I dobrze opisuje ten 
fakt sentencja Demokryta: „Trud podejmowany dobrowolnie lżejszymi czyni trudy 

konieczne”. Choć w tym miejscu mogę powiedzieć, na podstawie obserwacji własnych, 
parafrazując Demokryta, że Profesor trudy konieczne też podejmuje dobrowolnie.

Intensywna praca naukowa owocuje w 2000 roku kolejnym doktoratem. Tym razem jest 

to analiza wytrzymałości odpadów górniczych na podstawie próbnych obciążeń skarpy 

nasypu. Praca bardzo interesująca, zwłaszcza że badania prowadzono w skali 1:1 na 
rzeczywistym poligonie, a rozwiązywane problemy w szerszym ujęciu dotykały utylizacji 

odpadów pogómiczych — czyli w skrócie -  zrównoważonego rozwoju (sustainable develop

ment).
Rozwój metod opartych na opisie sprężysto-plastycznych modeli gruntów zaobserwować 

można w kolejnych pracach naukowych, których Profesor był promotorem.

W roku 2002 ukazuje się praca, dotycząca kalibrowania i weryfikacji 

jednopowierzchniowego sprężysto — plastycznego modelu gruntu o silnie nieliniowym 

wzmocnieniu anizotropowym.
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W tym samym roku ukazuje się kolejna rozprawa doktorska, która dotyczy 

obliczeniowego modelu pala wykonanego techniką wysokociśnieniowej iniekcji 

strumieniowej (jet grouting).

Następna rozprawa z roku 2003 poświęcona jest analizie efektywności i numerycznej 
implementacji jednopowierzchniowego, sprężysto -  plastycznego modelu gruntu o silnie 

nieliniowym wzmocnieniu anizotropowym.
W 2004 ukazuje się rozprawa, dotycząca konsystentnego jednopowierzchniowego 

sprężysto-lepko-plastycznego modelu o silnie nieliniowym wzmocnieniu anizotropowym dla 

gruntów spoistych.
Z inspiracji Profesora powstaje laboratorium z aparatami trójosiowego ściskania 

walcowych próbek gruntów. Aparatura, wspomagana komputerowo, umożliwia pomiar 

i rejestrację siły osiowej, ciśnienia wody w komorze i w porach gruntu oraz przemieszczenia 

pionowego. Dzięki tej aparaturze możliwe są badania z konsolidacją i bez konsolidacji, 

z drenażem i bez drenażu, przy ośmiu prędkościach ściskania.
Panie Profesorze „Gradu diverso, via una” -  „Krokiem różnym, ale jedną drogą” zdążamy 

w kierunku „Szkoły Geotechniki” na Wydziale Budownictwa naszej Uczelni -  dziękujemy!

3. Jubilat: człowiek

Charakteryzując krótko Jubilata jako człowieka, można posłużyć się przysłowiem 

Hezjoda: „Wielu jest doktorów z tytułu, a bardzo mało z postępowania”. To przysłowie 
dobrze oddaje istotę osobowości Profesora. Z całą pewnością można powiedzieć, że jest 

Profesor Hezjodowskim „doktorem z postępowania”, któremu nadać można pseudonim, 
wymyślony zresztą przez Samego Profesora: EPOS! Skrót oznacza: Elegancja, Prezencja, 

Oryginalność, Spokój. Ta krótka charakterystyka poprzez pseudonim doskonale uzupełnia 

ocenę Jubilata, dokonaną wcześniej słowami Hezjoda.

4. Ad inultos annos - drogi Jubilacie

Z okazji urodzin, Panie Profesorze, życzę dużo zdrowia, radości w życiu rodzinnym, 
dalszych sukcesów w pracy naukowej, dydaktycznej i inżynierskiej, zawsze życzliwych 

i dobrych ludzi wokół siebie, zadowolenia ze świata, z bliskich, no i z Siebie Samego. 

Sto lat!! Sto la t!!  !!

Dr hab. inż. Jan Ślusarek, prof, w Pol. SI.

Dziekan Wydziału Budownictwa 
Politechniki Śląskiej


